- 1 -

鄄城县人民政府公报

2025 年第 1 期

- 2 -

目录

【县政府文件】鄄城县人民政府 政协鄄城县委员会关于

表扬2024年度政协优秀提案、提案工作成绩突出单位和个人的决

定鄄政字〔2025〕2号................................（3）

【县政府办公室文件】鄄城县人民政府办公室关于印发

《鄄城县城市基础设施配套费征收使用管理办法》的通知鄄政办

发〔2025〕1 号....................................（5）

- 3 -

鄄政字〔2025〕2号

鄄城县人民政府 政协鄄城县委员会
关于表扬 2024年度政协优秀提案、提案工作

成绩突出单位和个人的决定

各镇人民政府、街道办事处，县经济开发区、中药材产业园管委

会，县政府有关单位：

县政协十一届三次会议以来，广大政协委员、政协各参加单

位、各界别和政协各专委会以习近平新时代中国特色社会主义思

想为指导，深入贯彻落实党的二十大会议精神，聚焦全县中心工

作，聚力民生福祉，认真履职尽责，涌现出了一批优秀提案。在

各单位各部门的共同努力下，提案已全部办结，许多意见建议得

到有效采纳，为反映民生民意、促进科学决策、广泛凝聚共识，

推动我县经济社会发展发挥了重要作用。同时，在提案工作中也

涌现出了一批成绩突出单位和个人。

为肯定成绩、激励先进，经县政府、县政协研究决定，对《关

于优化营商环境的建议》等 10件优秀提案、鄄城县人民政府办

- 4 -

公室等 13个提案工作成绩突出单位、王振川同志等 18名提案工

作成绩突出个人予以表彰。希望受到表彰的单位和个人珍惜荣

誉，进一步发挥模范带头作用。希望全体政协委员和各单位以先

进为榜样，进一步提高政治责任感使命感，以务实的工作作风聚

焦提质增效，为奋力谱写提案工作新篇章贡献智慧和力量!

附件：2024 年度政协优秀提案和提案工作成绩成绩突出单

位和个人名单。

鄄城县人民政府 政协鄄城县委员会

2025年 1月 8日

- 5 -

鄄政办发〔2025〕1号

鄄城县人民政府办公室
关于印发《鄄城县城市基础设施配套费征收

使用管理办法》的通知

各镇人民政府、街道办事处，县经济开发区、中药材产业园管委

会，县政府各部门：

《鄄城县城市基础设施配套费征收使用管理办法》已经县政

府同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

鄄城县人民政府办公室

2025年 2月 28日

（此件公开发布）

- 6 -

鄄城县城市基础设施配套费征收使用管理办法

第一条 为规范城市基础设施配套费的征收、使用和管理，

保障城市基础设施建设，根据《中华人民共和国预算法》《政府

性基金管理暂行办法》（财综〔2010〕80 号）和《山东省财政

厅关于进一步规范城市基础设施配套费有关事项的通知》（鲁财

税〔2023〕1号）、《菏泽市城市基础设施配套费征收使用管理

办法》（菏政办发〔2024〕6号）等有关规定，结合我县实际，

制定本办法。

第二条 本办法所称城市基础设施配套费，是政府向城镇开

发边界及经济开发区边界用地范围内的新建、改建和扩建工程项

目强制征收的，用于建设项目用地红线外城市道路、桥梁、排水、

绿化、环卫、供水、供气、供热等相关城市基础设施建设的政府

性基金。

第三条 凡在鄄城县中心城区城镇开发边界及鄄城经济开发

区边界用地范围内新建、改建、扩建各类建设项目的单位和个人，

均应按照本办法规定缴纳城市基础设施配套费。

第四条 财政部门是城市基础设施配套费管理的职能部门，

牵头负责城市基础设施配套费的预算管理工作，协同行政审批服

务部门进行政策制定。行政审批服务部门负责城市基础设施配套

费的征收、催缴、减免等工作。发展改革、自然资源和规划、住

房和城乡建设、综合行政执法、水务等行政主管部门应当按照各

自职责，共同做好城市基础设施配套费的使用、管理以及监督工

- 7 -

作。

第五条 建设项目用地红线内供水、供气、供热管线及配套

设施的建设安装费用统一纳入房屋（工程）开发建设成本，不得

另外向买受人收取。

第六条 城市基础设施配套费按照建设工程规划许可证许可

的建筑面积征收，征收标准为 191元/平方米。

工业项目（生产厂房、仓房及其他生产性附属设施,不含配

建的办公、宿舍等非生产性建设工程）征收标准为 45元/平方米。

第七条 征收部门在征收城市基础设施配套费时，应当开具

山东省财政厅统一监制的山东省财政票据（电子），相关收入通

过山东省非税收入征收和财政票据信息管理系统全额缴入同级

国库。

征收部门应当严格落实征管职责和规定，不得随意委托其他

单位和组织代征城市基础设施配套费，也不得将专营单位收取的

经营服务性收费纳入城市基础设施配套费管理。

第八条 建设单位和个人缴纳城市基础设施配套费后，任何

建设单位和专营单位不得再以“城市基础设施配套费”或“专项

配套费”等配套费名义向用户收取供水、供气、供热等相关配套

费用。

第九条 城市基础设施配套费全额纳入政府性基金预算管

理，严格执行“收支两条线”的管理规定。按照“以收定支、收

支平衡、专款专用”的原则编制收支预算。财政部门负责城市基

础设施配套费预算管理;住房和城乡建设、综合行政执法、水务、

- 8 -

教育和体育等相关职能部门根据城市发展规划编制年度支出预

算，经县政府批准后，由财政部门拨付使用。

第十条 城市基础设施配套费的减免按照法律、行政法规和

国家规定执行。符合条件的项目，直接办理减免手续，具体减免

政策规定详见附件。

第十一条 除法律、行政法规和国家规定外，县级人民政府

及其部门、单位均不得改变城市基础设施配套费征收对象、调整

征收范围及期限，不得擅自减征、免征、缓征、停征或者撤销城

市基础设施配套费。

第十二条 企业在符合城镇规划的前提下，在现有厂区内改

建、翻建厂房的，免征城市基础设施配套费;在现有厂区内扩建、

新建厂房的，按规定标准减半征收;执行《山东省主要工业行业

厂房建设指导标准（试行）》，建设三层以上工业标准厂房的，

第一层全额征收城市基础设施配套费，第二层减半征收，第三层

及以上免征；结合工艺特点，建设地下厂房的，地下部分免征城

市基础设施配套费。

第十三条 城镇老旧小区等已建成的项目不属于城市基础设

施配套费的征收范围，不得征收城市基础设施配套费。

第十四条 建设项目在缴纳城市基础设施配套费后，验收时

实际建筑面积超过规划许可面积的，由规划主管部门认定后，应

当推送征收部门，按照原领取建设工程规划许可证时的政策和标

准补缴超建部分的城市基础设施配套费。已享受城市基础设施配

套费减免政策的建设项目，后改变原批准建设用途的，应当按照

- 9 -

变更建设工程规划许可证时的政策和标准补缴已减免的城市基

础设施配套费。

第十五条 建设单位和个人应当在申领建设工程规划许可证

时一次性足额缴纳城市基础设施配套费。无正当理由拒绝缴纳或

者未按规定缴纳的，行政审批服务部门应当及时函告财政部门和

建设主管部门，协同发展改革、市场监管、税务、自然资源和规

划、住房和城乡建设、综合行政执法、房产等有关部门依法实施

联合惩戒。

第十六条 财政、审计、住房和城乡建设、综合行政执法、

水务、行政审批服务等部门应当按照各自职责，加强对城市基础

设施配套费征收、使用和管理的监督检查。对违反规定征收、缴

纳、管理和使用城市基础设施配套费等行为，按照《中华人民共

和国预算法》和《财政违法行为处罚处分条例》（国务院令第

427号）等有关规定依法处理。

第十七条 本办法施行前已领取建设工程规划许可证的建设

项目，按照领取建设工程规划许可证时的标准缴纳城市基础设施

配套费。

第十八条 本办法自 2025年 4月 1日起施行，有效期至 2029

年 9月 12日。《鄄城县城市基础设施配套费征收使用管理办法》

（鄄政办发〔2022〕3号）同时废止。国家、省、市对城市基础

设施配套费有新规定的，从其规定。

附件:城市基础设施配套费减免相关规定

- 10 -

附件

城市基础设施配套费减免相关规定
项目名称 减免方式 文件依据

棚户区改造安置住房、廉租住房、公共租

赁住房、经济适用住房、旧住宅区整治等

保障性住房项目

免征

国发〔2007〕24 号

国发〔2013〕25 号

国办发〔2011〕45 号

鲁政发〔2007〕74 号

人民防空建设项目 免征
国发〔2008〕4 号

鲁政发〔2008〕103 号

军队后勤保障社会化改造项目 免征 国发〔2002〕20 号

公共交通基础设施建设项目 免征 鲁政办字〔2022〕110 号

中小学校“校舍安全工程”建设项目 免征 财综〔2010〕54 号

企业在现有厂区内改建、翻建厂房；建设

3层以上厂房的，3层（含 3层）以上的

部分；建设地下厂房的地下部分

免征
鲁政办发〔2007〕48 号

在现有厂区内扩建、新建厂房 减半

社会投资主体建设多层工业标准厂房（第

二层减半征收,第三层及以上免征）
免征或减半 鲁政办发〔2013〕36 号

易地扶贫搬迁项目 免征 财税〔2019〕53 号

用于提供社区养老、托育、家政服务的建

设项目
免征

财政部等 6部门 2019 年

第 76 号公告

保障性租赁住房项目 免征 国办发〔2021〕22 号

国家对减免城市基础设施配套费有新规定的，从其规定。

https://www.shui5.cn/article/60/24474.html
https://www.shui5.cn/article/77/67454.html
https://www.shui5.cn/article/a1/51465.html
https://www.shui5.cn/article/f2/127777.html
https://www.shui5.cn/article/a0/127747.html
https://www.shui5.cn/article/a0/127747.html
https://www.shui5.cn/article/53/140847.html